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  چکیده
شناختی مفهوم عفو و بخشش و تبیین پتانسیل مطالعه حاضر تلاشی اکتشافی درجهت بررسی جامعه      

بخشش در جامعه،براساس سرمایه اجتماعی شناختی است. در این مقاله به بعد ارتباطی عفو و  عفو و
بخشش توجه شده و براساس نسبت فرد بخشنده با قربانی، پتانسیل بخشش در دو بعد پتانسیل بخشش 

سازي شده است. براساس پیمایش انجام معطوف به خود و پتانسیل بخشش معطوف به دیگران مفهوم
اي، وضعیت گیري خوشهاي، به روش نمونهنفر از شهروندان ارومیه 378اي با حجم دربین نمونه شده

در مقیاس صفر تا صد، در سطح پایینی بوده  1/38 پتانسیل عفو و بخشش دربین نمونه آماري با میانگین
خشش معطوف به اند(باست. همچنین افراد، زمانی که خود قربانی باشند، پتانسیل بخشش بیشتري داشته

است(بخشش معطوف به شان، قربانی رفتار انحرافی دیگران بودهخود) تا زمانی که یکی از اعضاي خانواده
دیگران). نتایج تبیینی رابطه بین سرمایه اجتماعی شناختی و پتانسیل عفو و بخشش نشان داده است که 

فزایش پتانسیل عفو و بخشش نقش درصد، در ا 18سرمایه اجتماعی شناختی به صورت کلی، به میزان 
هاي آماري نشان داده است که رابطه بین سرمایه اجتماعی و پتانسیل بخشش داشته است. اما یافته
سرمایه  صورت منحنی سهمی درجه دو بوده است. به عبارت دیگر افزایشه معطوف به دیگران، ب

که  وف به خانواده شده درحالیاجتماعی تا سطح متوسطی، باعث افزایش پتانسیل عفو و بخشش معط
به اعضاي خانواده فرد  افزایش و تقویت بیشتر سرمایه اجتماعی، باعث کاهش پتانسیل بخشش معطوف

  شده است. 
  ، سهمی درجه دورابطه اجتماعیعفو و بخشش، سرمایه اجتماعی، پتانسیل،  واژگان کلیدي:    

                                         
  obahramian@yahoo.comکارشناسی ارشد پژوهش علوم اجتماعی، دانشگاه شهید بهشتی - ١
 اجتماعی، عضو هیئت علمی دانشگاه امام حسیندکتري علوم ارتباطات  - 2 

 گاه آزاد اسلامی واحد تبریزکارشناسی ارشد جامعه شناسی، دانش -٣
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  و بیان مسأله مقدمه
ت خویش، گرایش به زندگی جمعی داشته و به این ترتیب اجتماعات از دیرباز، انسان براي حفظ حیا

هایی را براي تنظیم رفتار خویش کششکل گرفته است. انسان براي تنظیم روابط خود در اجتماع، خط
گفته می شود.  "هنجار"هاي رفتار، کشایجاد کرده است که در گفتمان علمی جامعه شناسی به این خط

و تخطی از آنها، با نارضایتی  اند هاي رفتاري بودهکشع موظف به تبعیت از این خطهمه افراد یک اجتما
جمعی روبرو می شود. برخی از این هنجارها درجهت تعیین حوزه خصوصی یا حریم شخصی افراد و 
جلوگیري از ورود سایرین به این حریم تنظیم شده است. افراد در کنش متقابل با یکدیگر دو عنصر 

انرژي و اطلاعات را بین یکدیگر مبادله می کنند اما در این میان امکان تخطی به حریم  ارتباطی
  اشخاص در وجوه مختلف آن وجود دارد. 

امروز حراست از حریم فکري، عاطفی، جانی و مالی اشخاص از دو طریق کنترل رسمی و غیر رسمی 
برخورد قانونی با عمل مجرمانه و یا انجام می شود. این کنترل به وسیله تنبیه فرد خاطی از طریق 

ازطریق برخوردهاي عرفی و اجتماعی از سوي شخص قربانی یا دیگران انجام می شود. در چنین 
فراهم می شود. درواقع مفهوم عفو در برابر با تنبیه و برخورد  وضعیتی امکان حضور پدیده عفو و بخشش

عنوان یک امر اجتماعی فراقانونی ه مفهوم گذشت بمراجع قانونی با فرد خاطی قرار می گیرد و همچنین 
گیرد. بنابراین مفهوم عفو و گذشت زمانی مطرح در برابر برخورد و تلافی فرد قربانی با فرد خاطی قرار می

شود که در سازمان اجتماعی عمل مجرمانه یا رفتار هنجارشکنانه شخص آشکار و بصورت آگاهانه و می
پوشی شود. به این ترتیب، تنظیم کنش و روابط اجتماعی نه تنها از طریق  علنی از برخورد با آن چشم

تنبیه نیز سازمان  تركگرفته بلکه از طریق بخشش و می گیرد  تنبیه هاي رسمی و غیر رسمی انجام 
  می یابد.

 گذشت«و در فرهنگ دهخدا به معناي » عمل آمرزنده«مفهوم عفو در فرهنگ آکسفورد به معناي 
بکار برده شده » وي مؤاخذه از خودداري و است آن شایسته که مجازاتى کردن ترك و ىکس بر کردن

هاي مختلفی تعریف شده است صورته ). اما این مفهوم در علم روانشناسی ب109: 1390است(دانشگر، 
گرایی روانشناختی وجود دارد. در علم روانشناسی بخشش اینگونه تعریف  که در همه آنها یک نوع تقلیل

شود: بخشش تحولی عاطفی است که آزادانه برگزیده شده و طی آن میل به انتقام از خطاکار کاهش می
روانی است که در درون فرد رنجور رخ داده -می یابد یا در تعریفی دیگر بخشش فرآیند آزادسازي عاطفی

پیدا می کند(زندي و او را از عصبانیت، خشم و ترس وارهانیده و میل به انتقام و ایفاي حق وي کاهش 
). آنچه در این تعاریف به آن توجه می شود درواقع جنبه روانی پدیده بخشش 110: 1386پور و یادگاري، 

بوده است؛ درحالی که بخشش در محیط اجتماعی و در یک کنش متقابل نمادین با سایر کنشگران 
اثر آن بروي روان فرد است که کمترین  اجتماعی رخ می دهد بنابراین بخشش یک پدیده اجتماعی

بخشنده بوده و داراي اثرات فراوانی بر کنش هاي آتی فرد ذي حق، کنش هاي فرد بخشیده شده، روابط 
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ثیر پدیده بخشش بر کل افراد مطلع از آن و بقاي سازمان اجتماعی خواهد بود.از طرف أاجتماعی آنها و ت
عاطفی و عقلانی شخص اتفاق می افتد اما  دیگر اگرچه پدیده بخشش در مرحله نهایی از طریق تحولات

عوامل رفتاري، اجتماعی و محیطی فراوانی بر این فرآیند تأثیر می گذارند. برخی از این عوامل مربوط به 
و برخی از عوامل نیز  است فرد خاطی و برخی مربوط به فرد قربانی و نیز محیط اجتماعی وي بوده

  بصورت فرا محیطی مطرح می شود.
مانند نوع و شدت رفتار هنجارشکنانه و مجرمانه، سابقه رفتار مجرمانه فرد خاطی، نظام  عواملی

شخصیتی فرد ذي حق، پایگاه اجتماعی وي، شدت همبستگی در اجتماع، گستره و عمق پیوندهاي 
اي، آموزش هاي رسمی، اجتماعی، انسجام محیط اجتماعی و سایر عوامل اجتماعی مانند تبلیغات رسانه

هاي مردم نهاد، وساطت افراد صاحب نفوذ و غیره بر عمل بخشیدن فرد تأثیر یت ها و تبلیغات سازمانفعال
  می گذارند.

مفهوم عفو را می توان از دو سطح عفو فرد مجرم از سوي نظام قضایی و قهري جامعه و عفو فرد 
ه داشت که عفو در نظام خاطی از سوي فرد قربانی و یا اطرافیان و نزدیکان وي بررسی کرد. باید توج

قضایی داراي ظوابط و اصول قانونی خاص است که بررسی آن در حیطه مطالعات علوم رفتاري نمی 
گنجد. لذاهدف از این مطالعه بررسی میزان پتانسیل عفو و بخشش دربین کنشگران اجتماعی است. 

که تا به امروز به این بررسی پیشینه نظري و تجربی مفهوم بخشش در علوم اجتماعی نشان می دهد 
مفهوم از منظر جامعه شناختی در هر دو سطح هستی شناسی و معرفت شناسی، توجه نشده است. درحالی 
که عفو و بخشش یک امر کاملاً اجتماعی بوده و با توجه به آثار اجتماعی آن، شایان مطالعه و بررسی 

  جامعه شناختی است. 
سطح خرد و همچنین میزان همبستگی اجتماعی و شدت  این درحالی است که سرمایه اجتماعی در

روابط مکانیکی و ارگانیکی جامعه می تواند در تغییر اندازه پتانسیل عفو و بخشش دربین کنشگران 
اجتماعی نقش ایفا کند. درواقع زمانی که فرد قربانی از حمایت هاي عاطفی و اجتماعی لازم برخوردار 

انواده، گروه همسالان و سایر افراد جامعه در سطح مطلوبی باشد این بوده و گستره روابطش با نهاد خ
تري به فکر انتقام و توبیخ فرد خاطی بیفتد. درواقع امکان را براي وي فراهم می کند که با شدتضعیف

ال برانگیز می شود که مفهوم بخشش وراي ؤثیر سرمایه اجتماعی بر توانایی بخشش فرد وقتی سأت
  یان روانشناختی تعریف عملیاتی شود. تعاریف تقلیلگرا

بري  در مقیاس هاي اندازه گیري مفهوم بخشش در حوزه روانشناسی ازجمله مقیاس ویژگی بخشش
و نیز پرسشنامه )2013فینچمن وبیچ) و مقیاس بخشایش زناشویی (2013بري و دیگريو دیگران (

ی مفهوم بخشش ازجمله بخشش شخص ) تنها به ابعاد روان2005 ,دیگري ,(یامورمشهور بخشش هارتلند
نبست به خود، بخشش دیگران، بخشش موقعیت ها و بخشش خداوند توجه شده است. درحالی که به 
جنبه هاي اجتماعی آن ازجمله بخشش جمعی فرد یا گروه خاطی، بخشش فرد نسبت به خطاي شخص 
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رگیري هاي درون گروهی درقبال یکی از نزدیکانش و بخشش هاي گروهی توجه نشده است.تأملی در د
و اختیار اجراي آن با قربانی و  "حد"و بین گروهی مانند نزاع هاي قومیتی، نزاع هاي جمعی، پدیده 

نزدیکان وي، اهمیت وجود پتانسیل عفو و گذشت را در سطوح فرا روانی و غیر فردي نشان می دهد. لذا 
سیل بخشش درنظر گرفته و این پتانسیل را عنوان پتانه در این تحقیق میزان وجود توانایی بخشش را ب

در دو بعد بخشش معطوف به خود(بخشش خاطی، زمانی که خود بخشنده، قربانی باشد) و بخشش 
معطوف به دیگران(بخشش خاطی، زمانی که یکی از نزدیکان فرد، بخشنده قربانی باشد) مورد توجه قرار 

  خواهیم داد. 
العه سعی شده است از دید جامعه شناختی به مقوله عفو و باتوجه به موارد ذکر شده، در این مط

بخشش توجه شده و نقش سرمایه اجتماعی افراد را در قابلیت و توانایی بخشش در هر دو بعد معطوف به 
خود و معطوف به دیگران مورد بررسی قرار دهد. چراکه سرمایه اجتماعی به عنوان عاملی انسجام بخش 

دارد. درحالی که مفهوم انسجام اجتماعی گاهی ه را در کنار هم نگه میکند و اعضاي جامععمل می
شود و اشاره به درجه به هم پیوستگی و انسجام میان اوقات معادل با سرمایه اجتماعی در نظر گرفته می

گروه ها در جامعه، دارد. شبکه اجتماعی و حمایت اجتماعی نیز بعنوان اجزاي سرمایه اجتماعی تلقی می 
. این دو مفهوم درواقع شبکه اي از روابط اجتماعی و پیامدهاي کارکردي روابط اجتماعی را شامل شوند

). Hsieh,2008: 151شوند که در برگیرنده مصاحبت و همدلی، کمک و حمایت عاطفی است (می
و ال اصلی این مطالعه این بوده است که پتانسیل عفو و بخشش در دو بعد معطوف به خود ؤبنابراین س

معطوف به دیگران در بین مردم چه توزیعی داشته و سرمایه اجتماعی افراد در ابعاد انسجام، شبکه روابط، 
  اعتماد، کنترل،حمایت و همبستگی اجتماعی چه تأثیري بر پتانسیل عفو و بخشش در جامعه داشته است؟

  
  پیشینه تجربی عفو و بخشش

اعی نشان داده است که حداقل براساس منابع بررسی پیشینه پژوهشی عفو در ادبیات علوم اجتم
اي نیز صورت ویژه توجه نشده است، لذا نظریهه موجود تا به امروز در حوزه جامعه شناسی به این مفهوم ب
طور که قبلاً اشاره شد مفهوم بخشش در حوزه  در تشریح و تبیین این مفهوم تولید نشده است. اما همان

فته است. در اکثر تحقیقات موجود، به پیامدهاي روانی عفو و بخشش توجه روانشناسی مورد توجه قرار گر
  شده است. نتایج برخی از این تحقیقات در ذیل گزارش شده است:

در مصاحبه با افراد نشان داد که بخشش منجر به صلح و آزادي فرد از نفرت  در پژوهشی کلینیکال
تغییر افکار منفی و مخرب به افکار سازنده می  شود. همچنین بخشش باعث تغییرات اساسی افکار ومی

تر شده و در نتیجه باعث رشد اخلاقی و معنوي در جامعه شود. همچنین جانی از جرم خود خجالت زده
). از نظر جان و جانی عفو و بخشش داراي مزایاي جسمی، روانی، اجتماعی و 2009شود (غباري بناب، می

هاي قلبی و  گذارد و باعث کاهش بیماريثیر میأنظیم فشارخون تمعنوي می باشد. همچنین بخشش بر ت
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جان و عروقی، اضطراب، افسردگی و بیماري هاي روانی و به طور کلی بر سلامت افراد می شود (
  ). دیگري

غباري بناب و همکارانش در بررسی رابطه میزان بخشش و سلامت روان دانش آموزان به این نتیجه 
موزان با بخشش بالاتر، افسردگی و اضطراب کمتري نسبت به سایردانش آموزان اند که دانش آرسیده

دهند بین سازگاري و  ). تحیقات تجربی به طور کلی نشان می2008نژاد، تربتی، دارند(غباري بناب، کیوان
همچنین امال در بررسی رابطه  .) 2004،راس 1998(اشتون بخشش دیگران همبستگی مثبت وجود دارد

نفر از دانشجویان اردن، نتایج نشان می دهد  450ش و صفات شخصیتی و سلامت روان میان بین بخش
که رابطه مثبت و معنی داري بین ویژگی هاي شخصیتی و سلامت روان با میزان بخشش دانشجویان 

  وجود دارد.
می  عنوان یک پدیده روانی تلقیاین مطالعات نشان می دهد که عفو و بخشش در تحقیقات حاضر به

که بر سلامت روانی و جسمی اشخاص تأثیر می گذارد و به ابعاد اجتماعی بخشش، علل ساختاري و  شود
  اجتماعی آن و پیامدهاي اجتماعی عمل بخشش، توجهی نشده است.

  
  چارچوب مفهومی

هاي تبیینی عفو و بخشش و فقر نظري موجود در این زمینه، مطالعه نظریهنداشتن باتوجه به وجود 
صورت اکتشافی، به بررسی رابطه بین سرمایه اجتماعی و توانایی عفو و بخشش دربین مردم ه ب حاضر

پرداخته است، باتوجه به این مهم، مطالعه انجام شده فاقد چارچوب نظري مشخص بوده و در آن از 
برده شده است که در آن به بررسی زوایاي مختلف مفهوم عفو و بخشش و چارچوب مفهومی بهره

صورت روابط آگزیوماتیکی ه ایه اجتماعی پرداخته شده و براین اساس مدل مفهومی تحقیق، بسرم
  منطقی، تنظیم شده است:

  
  تعریف بخشش

مفهوم عفو و بخشش اگرچه از شروع روابط بین انسانی داراي مصادیقی بوده است اما ازجمله       
عنوان ه ین توجهی نشده است. بخشش بمفاهیمی است که در مطالعات اجتماعی و رفتاري به آن کمتر

یک پدیده اجتماعی زمانی امکان وقوع پیدا می کند که ابتدا ارتباطی در عرصه اجتماعی و دست کم بین 
آیند بین آنها مبادله شود. در یک تعریف، عفو و بخشش یک دو کنشگر برقرار شده و احساسی ناخوش

امل تغییر در احساسات و نگرش مجرم می شود. نتایج فرآیندي (و یا در نتیجه یک فرایندي) است که ش
رغم اقدامات  این فرآیندها موجب کاهش انگیزه براي مقابله به مثل و یا دوري از شخص مجرم علی

آنها، و نیاز به رهایی از احساسات منفی نسبت به مجرم می شود. نظریه پردازان در میزان بخشش افراد 
طوري که قربانی ه ت، بخشش با شناخت کامل قربانی اتفاق می افتد، بتفاوت قائل می شوند. در هر صور
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معتقد به یک نوع رفتار بهتري است، یکی از اعتقادات مهاتما گاندي بعنوان یکی از سردمداران جنبش 
ضعیف هرگز نمی تواند ببخشد. عفو و بخشش "خشونت این بود که  تركصلح طلبی و بخشش و 
  ). 2008وب است("ویژگی یک فرد قوي است

  
  بخشش و آشتی

برخی از نظریه پردازان مشاهده کرده اند که آشتی، و یا احیاي یک رابطه، به عنوان بخشی جدایی  
ناپذیر از فرایند بخشش است، و دیگر فرایندها به عنوان فرآیندهاي مستقل هستند زیرا بخشش ممکن 

اتفاق بیفتد. با این وجود، بخشش  است در غیاب آشتی رخ دهد و مصالحه ممکن است در غیاب بخشش
داراي تبعات رفتاري است. کاستن از انتقام و انگیزه هاي پرهیز از انتقام و افزایش توانایی ابراز آرزو خوب 

  ). 2005فینچمنبراي شخص مجرم بخشی از این تبعات است. بخشش یک فرآیند یک طرفه است (
ی شناخته شده است (نادیده گرفتن یک عمل بخشش متفاوت از فرآیندهاي دیگر، مانند چشم پوش

اشتباهو در نتیجه بخشش)؛ معذرت خواهی (پاسخگو بودن شخص یا گروه به عملکرد خود) عفو (که تنها 
توسط یک نماینده از جامعه، مانند یک قاضی اعطا می شود)، و فراموش کردن (از بین رفتن آگاهی از 

راموش کردن جرم). بسیاري از این مفاهیم که توسط جرم از حافظه خودآگاه و بخشیدن به دلیل ف
  ). )2005فینچمنمحققان، متفاوت تلقی می شوند در مفاهیم عام بخشش یکسانند(

عنوان یک امر اجتماعی داراي مزایایی در سطح روانی و بین فردي ه از نظر فریدمن پدیده بخشش ب
نی از طریق تغییرات مثبت در احساسات کمک در آرامش روا -1گیرد:  است که دو طرف آن را دربر می

کمک به  -4بازیابی حس توانایی فردي شخص قربانی  -3پیشرفت در بهبودي جسمی و روانی  -2
باعث ارتقاي امید براي حل و فصل  -5آشتی بین شخصی که جرم بر روي او اتفاق افتاد و مجرم و 

  . )1996 ,(فینچمنشود اختلافات میان گروهی در دنیاي واقعی می
صه کرده است: از نظر او اقدام به بخشش لااصل از پیامدهاي تجربه بخشش را خستوب نیز نتایج ح

پاسخ استرس هاي باعث بهبود احساسات شده و میزان بیماري هاي روانی را کاهش می دهد. همچنین 
خصی فیزیولوژیکی را کاهش می دهد و در نتیجه موجب بهبود جسمانی و منجر به احساس کنترل ش

و درنهایت باعث تسهیل ترمیم روابط با افراد و تقویت ارتباطات عاطفی و اجتماعی می  بیشتري می شود
 شود. 

افتد بلکه از دیدگاه پدیدارشناسی به این مهم توجه شده است که عمل بخشش در خلاء اتفاق نمی
هیچ تماس چهره به چهره  یک تعامل اجتماعی بین قربانی و مجرم وجود دارد. حتی در مواردي که در آن

بین این افراد وجود ندارد، یک پیوند اجتماعی ایجاد شده است، نقش هاي اجتماعی تعریف شده، و یک 
شود. در گفتن کلمات بخشش نیز فرد به یک رابطه جدید وارد می گفتمان خاص از بخشش استفاده می

  ). 2004کرینزمی آید ( شود و این رابطه اغلب از طریق صحبت کردن با یکدیگر به وجود
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هنگامی که بخشش اتفاق می افتد، این امکان وجود دارد که معانی بخشش تغییر کند. خانواده، 
ثیر این عمل قرار می گیرند، بنابراین این عمل که ابتدا بسیار أهاي اجتماعی تحت تدوستان، و گروه

ت که هربرت بلومر آن را کنش متقابل کند. این چیزي اس شخصی به نظر می آید، ابعاد اجتماعی پیدا می
نمادین تلقی می کند؛ که در آن معانی ما براي چیزهایی همچون بخشش گاهی اوقات از طریق یک 

  ). 2004کرینزفرآیند تفسیري تجدید نظر شده تغییر می کند (
ن و هایی به منظور افزایش توانایی بخشیدعوامل ساختاري وجود دارد که منجر به ایجاد مکانیزم

ارتقاي درك ریشه هاي خشونت در میان افراد در سطح فردي (به عنوان مثال: اختلافات زوجین، 
قربانیان زناي با محارم، مشکلات ناشی از اختلافات پدر و مادر) و سطح گروهی (نقض حقوق بشر، 

شود که باعث آشتی و بخشش و کاهش خشونت هاي جمعی و درگیري هاي میان گروهی و جنگ) می
). از آنجا که پدیده بخشش در در ارتباط با دیگران و در محیط 2004ستوبسیب هاي فردي می شود (آ

  تواند از سرمایه اجتماعی افراد بخشنده تاثیر بپذیرد.دهد، میاجتماعی رخ می
را تشریح کرد. به  عفو و بخشش یک کنش اجتماعی است که می توان باتوجه به نظریه پارسنز آن

شان با  شود بلکه در مناسبات متقابلهاي همراه با کنش، از خارج بر افراد تحمیل نمی ارزشنظر پارسونز 
ها هستند که در عمل،  ها را اجتماعی بنامیم. در واقع این ارزش رو جا دارد آن گردد، از اینجامعه ایجاد می

جتماعی مانند فرآیند هاي الگویی فرایند کنش ا دهند، متغیرشرایط ساختی کنش اجتماعی را تشکیل می
کند. منظور از متغیر انتخاب یک شق از دو بخشش افراد خاطی افراد را نسبت به موقعیت خود بیان می

شقی است که عامل پیش از آنکه معناي موقعیت بر او معلوم باشد و بخواهد به عمل دست بزند باید یکی 
داند، این متغیرها می توانند را پنج متغیر اساسی میها از آن دو را انتخاب کند. پارسونز تعداد این دو راهی

در توانایی افراد براي بخشیدن افراد خاطی نیز، به عنوان یک کنش اجتماعی، نقش ایفا کنند. متغیرهاي 
گیري جمعی جهت -2عاطفی بودن در برابر خنثی بودن از لحاظ عاطفی؛  -1اند از: مدنظر پارسونز عبارت

کیفیت ذاتی در برابر جنبه -4گرایی؛ گرایی در برابر خاصعام -3ه سوي خود. گیري بدر برابر جهت
این متغیرهاي تعیین کننده کنش ). 243: 1380(توسلی، ویژه بودن در برابر پراکنده بودن -5عملی؛ 

  خشش متأثر از ساختارهاي اجتماعی و شدت و نوع همبستگی اجتماعی هستند.ب
  سرمایه اجتماعی

به تازگی مفهوم سرمایه اجتماعی به طور گسترده اي به وسیله محققان علوم اجتماعی، در تشریح      
سیم کار پدیده هاي اجتماعی گوناگون مورد استفاده قرار می گیرد. به نظر زیمل فرایند هایی نظیر تق

فزاینده، عقلانیت مفرط و نظایر آن سبب ناپایداري روابط و کاهش اعتماد اجتماعی است. جامعه شناسان 
معاصر براي بررسی کمیت و کیفیت روابط اجتماعی در جامعه از مفهوم سرمایه اجتماعی بهره جسته اند 

ت که برخاسته از رفتارها، نگرش ها و به طورکلی سرمایه اجتماعی یک مفهوم جمعی اس ).120: 1380(شارع پور، 
   )1997بروم (. استعدادهاي فردي است
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این مفهوم در حوزه جامعه شناسی از اهمیت فراوانی برخوردار بوده است و نظریه پردازان زیادي در 
) در گروه اولین کسانی است که سرمایه اجتماعی را به 1986این باب تئوري پردازي کرده اند: بوردیو (

سیستماتیکی، تحلیل کرده و آن را به منزله منابع بالقوه یا بالفعلی می داند که در شبکه اي از روابط طور 
کم و بیش نهادینه شده و دوجانبه ایجاد می شود. در همین راستا،بر وابستگی سرمایه اجتماعی به 

به منزله منبعی  )سرمایه اجتماعی را1988). بعد ها کلمن(2008گریپ کند( کید میأساختاراجتماعی ت
براي کنش افراد در نظر می گیرد که در روابط میان اشخاص وجود دارد و نتیجه آن به هم پیوستگی در 

). ازنظرپاتنام،سرمایه 2008همان ( ساختار اجتماعی بوده و قابل تبدیل به سایر اشکال سرمایه است
اشاره دارد که موجب ایجاد ارتباطات و  اجتماعی به مجموعه مفاهیمی نظیر اعتماد، هنجارها و شبکه ها

مین منافع متقابل آنان می شود (توداروم، أمشارکت بهینه اعضاي یک اجتماع شده و در نهایت منجر به ت
  ). در ادامه تعاریف ذکر شده، تشریح شده است: 87: 1375

وردیو سرمایه انجام شد. ب 1972درواقع توضیح و تفسیر یکپارچه این اصطلاح توسط پیربوردیو در 
مجموعه منابع بالقوه و بالفعل که به عضویت در یک گروه مرتبط می شود، تعریف «اجتماعی را به عنوان 

  ). 1986:243بوردیو»(کنند می کند، که هریک از اعضا با پشتیبانی از سرمایه اجتماعی فراهم می
سرمایه اجتماعی منبعی « جیمزکلمن سرمایه اجتماعی را از طریق کارکردش تعریف کرد. از نظر وي

ساختاري است که دارایی و سرمایه افراد محسوب می شود. این دارایی شی واحدي نیست،  -اجتماعی
بلکه ویژگی هایی است که در ساختار اجتماعی وجود دارد و باعث می شود افراد با سهولت بیشتري وارد 

  ). 1377کلمن، »(کنش اجتماعی شوند
گونه تعریف  داند و این مفهوم را این تماعی را مرتبط با جمع و جامعه میپاتنام، مقوله سرمایه اج

تر و کارآمدتر براي دستیابی  ها، هنجارها و اعتماد، شرکت کنندگان را به همکاري جدي شبکه«کند:  می
هاي  ). به نظر وي، سرمایه اجتماعی در گروه278: 1381(ازکیا، » سازد هاي مشترك قادر می به هدف
هاي اجتماعیِ غیررسمی، دوستان و خویشاوندان، هنجار عمل  دینی، پیوندهاي خانوادگی، شبکه مدنی و

ها، منابع  متقابل، داوطلب شدن و اعتماد نهفته است. هنجارهاي اعتماد و عمل متقابل در بین شبکه
و  هنجارها نفسه کنش جمعی نیست، بلکه  سرمایه و اساساً اجتماعی هستند. سرمایه اجتماعی فی

هاي اجتماعی است که مشکلات غیر قابل حل کنش جمعی  هاي اعتماد و عمل متقابل در شبکه ضمانت
  ).1995پاتنام کند ( را حل می

گرین سرمایه اجتماعی را به صورت زیرتعریف می نماید: طیف کاملی از نهادها، اعمال، ابزارها و 
ی سازد تا فضاهاي فیزیکی را بهره ور و فضاهاي ها و افراد را قادر مرفتارهاي یاد گرفته شده، که گروه

  فرهنگی و اجتماعی را مساعد نمایند. 
سرمایه ي اجتماعی از ابعاد گسترده تري برخوردار است؛ چون در جوامع، همه ي افراد در درون شبکه 

روابط و اي فشرده به نوعی با دیگر اعضاي جامه پیوند و ارتباط دارند. کلمن بر این باور است که وجود 
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هاي دیرینه بین اعضاي یک جامعه می تواند، ضمن ماندگار ساختن هنجارهاي کارامد، به ایجاد پیوند
اعتماد در جامعه نیز کمک کند. در پرتو اعتماد است که تعهدات و انتظارات شکل می گیرند. اعتماد می 

تماعی که افراد انتظارات روشن و تواند همان نوع از ضمانت اجرایی را به وجود آورد که در ساختارهاي اج
مشخصی از چگونگی رفتار خود و رفتار دیگران دارند، اطلاعات لازم مربوط به این موضوع در اختیار 
همه اعضاي جامعه قرار دارد. تعهد براي انجام امور به خودي خود یک منبع و امکان محسوب میشود و 

یرد، شکل ملموس به خود خواهد گرفت (شارع پور، چنانچه در مواقع ضروري در اختیار دیگران قرار گ
1380 :80-85 .(  

بندي معرفت شناختی می توان به دو بخش سرمایه اجتماعی سرمایه اجتماعی را در یک تقسیم
اي) و سرمایه اجتماعی ساختاري یا نهادي تقسیم کرد: سرمایه اجتماعی شناختی به شناختی(رابطه

ي متقابل یی اشاره دارد که کنش ها، ازقبیل اعتماد، هنجارها و ارزش هاتجلیات انتزاعی سرمایه اجتماعی
میان مردم را تحت تأثیر قرار می دهد. اما تجلی ساختاري این سرمایه به جنبه هاي عینی مفهوم سرمایه 
اجتماعی توجه دارد؛ مواردي مانند نهادهاي محلی، سازمان ها و شبکه هاي موجود در میان مردم که قادر 
به پیگیري اهداف فرهنگی، اجتماعی و ... می باشند. این جنبه از سرمایه اجتماعی باعث ایجاد روابط 
افقی و روابط عمودي در جامعه گشته و از این طریق سرمایه اجتماعی کل جامعه تقویت می شود(چلبی و 

افراد مصداق پیدا  ). از این روي، باتوجه به این مهم که مفهوم بخشش در قابل کنش7: 1384مبارکی، 
ر در تبیین میزان پتانسیل ثّؤعنوان عاملی مه می کند لذا در این تحقیق سرمایه اجتماعی شناختی ب

بخشش افراد مورد بررسی قرار گرفته است. در ادامه مباحث نظري مرتبط با ابعاد مختلف سرمایه 
  اي تشریح شده است:اجتماعی شناختی یا رابطه

اجتماعی همبستگی و وفاق اجتماعی است. این رکن سرمایه اجتماعی را می یکی از عناصر سرمایه 
جستجو نمود: از نظر وي همبستگی، عبارت است از احساس » دورکیم«توان در اندیشه فردي مانند 

ت لیوت متقابل بین چند نفر یا چند گروه؛ که از آگاهی و اراده برخوردار باشند. این احساس مسئولیومسئو
طور کلّی حتّی با وابستگی متقابل حیات و  ها به شامل پیوندهاي انسانی و برادري بین انسان تواند می

چنین  نام وظیفه و یا الزام متقابل است. هم منافع بین آنان باشد. همبستگی حائز یک معناي اخلاقی به
اختی، همبستگی شن فهماند. به زبان جامعه وابستگی متقابل اجزاء و یا موجودات در یک کل را هم می

طور  و به  آن در سطح یک گروه یا جامعه، اعضا به یکدیگر وابسته ه يرساند که بر پای اي را می پدیده
معناي آن است که گروه وحدت خود را  ترتیب همبستگی گروهی نیز به متقابل نیازمند به یکدیگرند. بدین

. دورکیم )107-101: 1372(آرون، بخش خویشتن تطابق وهمنوایی یابد حفظ کند و با عناصر وحدت
شناس کلاسیک، همبستگی گروهی را محور تحلیل خود قرار داد و آن را به دو بخش  عنوان یک جامعه به

معناي وابستگی متقابل عناصر مشابه اجزاي  مکانیکی و ارگانیکی تقسیم کرد. همبستگی مکانیکی به
همگن در یک کل اجتماعی فاقد تمایزات داخلی است و همبستگی عضوي یا ارگانیکی، از تقسیم کار 
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هایی که مثل فرآیند اعضاي متمایز انسان یکدیگر را کامل  همراه آن کارکردها و تلاش  اجتماعی و به
اي دارد. بنابراین از دیدگاه  کنندهگاه دورکیم اهمیت تعیین باشد. همبستگی اجتماعی در ن کنند، می می

توان این برداشت را داشت که هر نوع همبستگی و درگیري اجتماعی سبب افزایش بردباري  دورکیم می
شود. درواقع پیوند هاي اجتماعی که داراي ارزش و اجتماعی و پتانسیل بخشش انحرافات اجتماعی می 

در کنار عوامل دیگر مانند نقش و حمایت اجتماعی سبب افزایش بردباري، قابلیت معناي مثبتی هستند 
  ). 2006اویسون ( شوندبخشش دیگران و سلامت روان می 

تراویس هیرشی در باب نقش همبستگی در کنترل اجتماعی معتقد است گروهی که اعضایش با هم 
باشند، بهتر قادر به اعمال کنترل همبستگی قوي داشتهدر باب نقش همبستگی در کنترل اجتماعی 

اجتماعی روي اعضایش خواهد بود تا گروهی که بین آنها همبستگی استواري وجود نداشته باشد 
  ).1380(ستوده،

اي غیرمستقیم به حمایت اجتماعی به عنوان محصولی برآمده از روابط اجتماعی توجه دورکیم به گونه
هاي منتج از این شبکه را در یر شبکه روابط اجتماعی و حمایتدارد. اگرچه او براي اولین بار بحث تأث

شناختی اجتماعی کمتر مورد توجه قرار هاي آسیبشناسی باب نمود. اما حمایت اجتماعی در تحلیلآسیب
گرفته است. از نظر ساراسون و دیگران حمایت اجتماعی میزان برخورداري از محبت، همراهی و توجه 

هاي اجتماعی را واقعیت اجتماعی و ان و سایر افراد تعریف شده است. برخی حمایتاعضاي خانواده، دوست
  ).1381، دانند (ممتازرا ناشی از ادارك فرد می برخی آن

توان  شمار می رود؛ اعتماد اجتماعی را میفه سرمایه اجتماعی بهلّؤترین م اعتماد نیز یکی از اصلی
عی فرد یا گروه است دانست که تسهیل کننده روابط داشتن حسن ظن به دیگران در روابط اجتما

اجتماعی بوده و امکان سود یا زیان را در خود نهفته دارد؛ جورج زیمل با طرح مبادله و بیان منافع پشت 
هاي مبادله قلمداد کرده است. به اعتقاد او بدون اعتماد  ترین ضرورت سر آن، اعتماد را یکی از مهم 

کید ویژه بر کنش اجتماعی و أشود. ماکس وبر ضمن ت ، جامعه تجزیه میعمومی افراد به یکدیگر
تواند به  هاست، می هاي پسین کنش مندي معانی، معتقد است اعتماد همچون ارزشی که در لایه نیت

  ).75: 1381 گرایانه ایجاد و مستحکم شود(چلبی، کمک منافع عمل
  

   بندي نظريجمع
هار بعد را براي الگوي مفهومی انسان متصور می شود. وي چلبی در بررسی نظام شخصیتی چ     

)انسان را در چهار علقه مادي، امنیتی، شناختی و ارتباطی ترسیم می AGILبراساس مدل آجیل(
). براساس این تقسیم بندي می توان حریم خصوصی انسان را در چهار بعد مالی، 75: 1381کند(چلبی، 

به ترتیب در علقه هاي مادي، امنیتی، شناختی و ارتباطی قرار  جانی، عاطفی و جمعی درنظر گرفت که
هاي انسان و یا نزدیکان وي تجاوز کند، می گیرند. بنابراین زمانی که فرد خاطی به یکی از این حریم
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عنوان یک ه امکان عمل بخشیدن از سوي فرد قربانی یا نزدیکان وي فراهم می شود. اگر بخشش را ب
توان عمل بخشش را براساس نسبت و جنبه ارتباطی آن را درنظر بگیریم، می کنیم پدیده اجتماعی تلقی

فرد با عمل انحرافی به دو بعد تقسیم کرد. در یک بعد، فردي که در وضعیت بخشندگی قرار می گیرد، 
مفهوم سازي  "بخشش معطوف به خود"صورت ه قربانی رفتار منحرفانه فرد خاطی بوده است که آن را ب

یم. درحالی که این امکان وجود دارد فرد بخشنده در موقعیتی قرار بگیرد که به حریم یکی از می کن
نزدیکان وي(ازجمله اعضاي خانواده) تجاوز شده باشد. این وضعیت را می توان بعد دوم عفو و بخشش 

زآنجا که درنظر گرفت. ا "بخشش معطوف به دیگران(نزدیکان و خانواده)"درنظر گرفت و آن را در قالب 
پذیر نیست، لذا در این مطالعه قابلیت و گیري دقیق میزان بخشندگی فرد در شرایط مختلف امکاناندازه

توانایی افراد در بخشش دیگران براساس شرایط مختلف احتمالی به عنوان پتانسیل عفو و بخشش 
  دیگران مدنظر قرار گرفته است.

یه اجتماعی، سطح شناختی سرمایه اجتماعی می براساس مباحث نظري انجام شده و ماهیت سرما
تواند در توانایی بخشش افراد نقش داشته باشد. براساس این نوع از سرمایه اجتماعی، ابعاد همبستگی 
اجتماعی، حمایت اجتماعی، کنترل اجتماعی، شبکه روابط اجتماعی، انسجام اجتماعی و اعتماد اجتماعی 

گیري و ساختی افراد تلقی می شوند که می تواند در تصمیم-جتماعیبه عنوان منابع بالقوه و بالفعل ا
هاي وي نقش ایفا کنند. براین اساس ابعاد فوق الذکر می توانند بر پتانسیل افراد براي بخشش افراد کنش

عنوان یک کنش اجتماعی نقش ایفا کنند. در این میان متغیرهاي الگویی پارسونز نیز باتوجه به ه خاطی، ب
ارگانیکی جامعه، در تعیین کنش بخشش افراد خاطی و شدت و جهت رابطه -وابط مکانیکیشدت ر

سرمایه اجتماعی با متغیر پتانسیل عفو و بخشش نقش داشته باشد. باتوجه به این روابط، مدل نظري 
  تحقیق ترسیم شده است.
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  مدل نظري تحقیق

  

 
  ) مدل نظري تحقیق1شکل(

 
  فرضیه هاي تحقیق  
  ه نظر می رسد بین سرمایه اجتماعی افراد و پتانسیل عفو و بخشش آنها رابطه معناداري وجود دارد.ب

به نظر می رسد بین سرمایه اجتماعی افراد و بعد پتانسیل بخشش آنها نسبت به خود رابطه معناداري 
  وجود دارد.

بت به دیگران(نزدیکان) رابطه به نظر می رسد بین سرمایه اجتماعی افراد و بعد پتانسیل بخشش آنها نس
  معناداري وجود دارد.

  
  روش تحقیق

روش تحقیق این مطالعه از نوع پیمایشی متکی به پرسشنامه کتبی بودهو مقیاس سنجش مفاهیم، 
لیکرت پنج ارزشی بوده است. محیط مورد مطالعه نیز شهر ارومیه بوده و جامعه آماري شامل همه افراد 

انجام شده است.  1393هر ارومیه بوده اند، این پیمایش در زمستان سال سال ساکن در ش 18بالاي 
نفر بوده است که  386حجم نمونه انتخاب شده براساس فرمول کوکران و باتوجه به حجم جامعه آماري 

با استفاده از روش انتخاب نمونه خوشه اي چند مرحله اي، براساس بخش هاي جغرافیایی، در هر بخش 
پرسشنامه مدنظر قرار گرفته و به این ترتیب کوچه ها و نمونه  40ب شده و براي هر محله دو محله انتخا

 376نهایت تعداد صورت انتخاب شده و دره ي جغرافیایی بهاتوجه به تقسیم بنديهاي مورد نظر با
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ر گرفته مورد تحلیل قرا spssصورت تکمیل شده بازگشت و با استفاده از نرم افزار آماري ه پرسشنامه ب
  است. 

  تعریف مفاهیم
طور که قبلاً ذکر شد در این تحقیق سرمایه اجتماعی شناختییا رابطه اي افراد  همان سرمایه اجتماعی:

جامعه مورد سنجش قرار گرفته است؛ لذا در این مطالعه سرمایه اجتماعی از طریق ابعاد شبکه روابط 
ی اجتماعی، کنترل اجتماعی، اعتماد اجتماعی اجتماعی، انسجام اجتماعی، حمایت اجتماعی، همبستگ

اندازه گیري شده است. گویه هاي مربوط به این ابعاد و میزان الفاي کرونباخ آنها در جهت سنجش میزان 
  ) آمده است.1پایایی در جدول (

  ) ابعاد و گویه هاي سرمایه اجتماعی و میزان آلفاي کرونباخ1جدول(
  آلفاي کرونباخ  گویه  ابعاد

  0.76  راحتی با همدیگر کنار می آینده مردم جامعه ما ب  ام اجتماعیانسج
  مردم جامعه ما اغلب به دیدن یکدیگر می روند
  مردم محله ما با همدیگر بسیار صمیمی هستند

  0.71  ظاهر و باطن مردم محله من یکی است  اعتماد اجتماعی
  بیشتر افراد جامعه ما قابل اعتمادند

  لین شهر، بیشتر به فکر منافع شخصی خود هستند تا منافع مردمومسئو
  به نهادها و سازمان هاي دولتی شهر اعتماد دارم

  0.85  طور کلی هرچند وقت یکبار به دیدن دوستان صمیمی خود می رویده ب  شبکه روابط اجتماعی
  هاي نزدیک می رویدطور کلی هر چند وقت یکبار به دیدن فامیله ب

  چقدر احساس تنهایی می کنید
  هایتان تا چه حدي ارتباط داریدبا همسایه

  ارتباط تان با افراد صاحب نفوذ شهر در چه حدي است
  دوستانتان تا چه حد مایلند شما را ملاقات کنند

  0.83  افراد محله براي تأمین امنیت این محله به همدیگر کمک می کنند  کنترل اجتماعی
  جامعه ما تلاش می کنند حق مظلومی ضایع نشودافراد 

  اطرافیان من همیشه مانع از ایجاد درگیري و نزاع می شوند
  ارندزمردم ما سعی می کنند به هنجارها و ارزش هاي دیگران احترام بگ

  حمایت اجتماعی
  (خانوادگی و اجتماعی)

  0.74  ممن دوستانی دارم که واقعاً می توانم روي کمکشان حساب کن
  در زندگیم کسانی را دارم که به هنگام نیاز، کنارم هستند

  در زندگیم کسانی را دارم که در واقعاً وقت شادي و غم، باعث دلگرمی من هستند
  خانواده ام هیچ وقت مشکلات من را درك نمی کنند

  همیشه روي حمایت هاي اعضاي خانواده ام حساب می کنم
  کلی بربخورم، اعضاي خانواده ام با جان و دل من را یاري می کنندزمانی که با مش

  همبستگی اجتماعی
  (خانوادگی و اجتماعی)

  0.79  اعضاي خانواده ام و فامیل همیشه از همدیگر انتقاد می کنند
  انداعضاي خانواده ام با همدیگر بسیار صمیمی و مهربان

  حال هم باخبر باشند اي هاي ما همیشه سعی می کنند ازهم محله
  ها همبستگی و هم دلی مردم بسیار بالا استدر زمان بحران

  شان باهمدیگر قابل تحسین استبا اینکه مردم شهر از تیره هاي مختلفی هستند ولی تعاملات مثبت
  

ه پتانسیل عفو و بخشش: در مطالب فوق تعاریف مختلفی از مفهوم عفو و بخشش ذکر گردید. اما ب
افراد در  صورت کلی مفهوم پتانسیل عفو و بخشش را می توان اینگونه تعریف کرد که قابلیت و توانایی

گذشت از حق تنبیه یا جبران، در شرایطی که فرد خاطی به حریم فرد یا نزدیکانش تعرض کرده باشد. 
سیل بخشش عبارت این حریم فرد می تواند جنبه مالی، جانی، جمعی و یا عاطفی داشته باشد. لذا پتان
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است از چشم پوشی داوطلبانهاز جبران مادي و معنوي صدمه مالی، جانی، جمعی و عاطفی(باتوجه به 
) خود یا یکی از نزدیکان. بنابراین در این مطالعه 1381تقسیم بندي نظام شخصیتی مدنظر چلبی، 

به خود(زمانی که خود براساس نسبت فرد به قربانی، پتانسیل عفو و بخشش در دو بعد بخشش معطوف 
فرد، قربانی شده) و بخشش معطوف به دیگران(زمانی که یکی از اعضاي خانواده وي، قربانی شده) در 

هاي مختلف جانی، مالی، عاطفی و جمعی مدنظر قرار گرفته شده است. همچنین در پرسشنامه، این جنبه
-ه و فامیل پاسخگویان باشد. گویهمهم تذکر داده شده است که فرد خاطی کسی غیر از اعضاي خانواد

  ) آمده است:2هاي این مقیاس همراه با میزان آلفاي کرونباخ آنها در جدول (
  ) ابعاد و گویه هاي پتانسیل عفو و بخشش و میزان آلفاي کرونباخ2جدول(

  آلفاي کرونباخ  گویه  ابعاد
پتانسیل 
بخشش 

معطوف به 
  خود

  0.71  چه حد امکان دارد وي را ببخشید(جمعی) اگر کسی در بازار به شما توهین کند، تا
  اگر کسی در عابر پیاده به شما تنه بزند، تا چه حد امکان دارد وي را ببخشید (جمعی)
  وقتی کسی پشت سر شما حرف بزند، تا چه حد امکان دارد وي را ببخشید(عاطفی)

  ارد وي را ببخشید(عاطفی)اگر کسی در حد شدیدي با احساسات شما بازي کند، چقد احتمال د
  اگر کسی درآمد سه ماه خانواده تان را از شما قرض بگیرد و ورشکست شود چقدر امکان دارد براي همیشه پولتان را به وي ببخشید(مالی)

  اگر جوان سالمی از شما دزدي کند، در صورت دستگیري چقدر احتمال دارد او ار ببخشید(مالی)
  یک دعوا شما را زخمی کند، چقدر احتمال دارد وي را ببخشید(جانی)اگر کسی عمداً در 

  تصور کنید کسی خداي نکرده شما را عمداً بکشد، اگر جاي اعضاي خانوادتان باشید چقدر احتمال دارد قاتل را ببخشید(جانی)
پتانسیل 
بخشش 

معطوف به 
  دیگران

  0.79  ن کند، چقدر احتمال دارد از این حرف او بگذرید(جمعی)اگر کسی در بازار به یکی از اعضاي خانواده تان توهی
  اگر در حال قدم زدن با اعضاي خانوادتان تنه بزند، چقدر احتمال دارد از این رفتار وي گذشت کنید(جمعی)
  )اگر کسی با احساسات و عواطفی یکی از اعضاي خانواده تان بازي کند، چقدر احتمال دارد او را ببخشید(عاطفی

  تان حرف بزند، تا چه امکان دارد او را ببخشید(عاطفی)اگر کسی پشت سر یکی از اعضاي خانواده
اگر کسی درآمد چند ماه خانواده را از یکی از اعضاي خانوادتان قرض بگیرد و نتواند پس دهد، چقدر احتمال دارد براي همیشه پول 

  تان را به وي ببخشید(مالی)
  بردار را ببخشید(مالی)تان کلاه برداري کنند، چقدر احتمال دارد شما کلاهیکی از اعضاي خانوادهدرصورتی که از 

  تان را زخمی کند، چقدر احتمال دارد وي را ببخشید(جانی)اگر کسی عمداً در یک دعوا یکی از اعضاي خانواده
  بکشد، چقدر احتمال دارد قاتل را ببخشید(جانی) تصور کنید خداي نکرده فردي، یکی از اعضاي خانواده شما را عمداً

  

  
  گیريوسیله اندازه اعتبار و پایایی

گیري سرمایه اجتماعی از تحقیقات گذشته اقتباس شده است، اما هاي مربوط به اندازهاگرچه گویه
و  صورت محقق ساخته، تهیهه شناختی آن بپرسشنامه پتانسیل عفو و بخشش باتوجه به رویکرد جامعه

اي هاي پرسشنامه از طریق بررسی اعتبار محتوا و اعتبار سازهتدوین شده است. لذا قابلیت اعتبار سازه
جامعه شناسی  تادانهاي پرسشنامه، براساس نظر شش نفر از اسارزیابی شده است: ابتدااعتبار محتوایگویه

و همچنین از طریق تحلیل عاملی و دانشجویان دکتري جامعه شناسی، ارزیابی و مورد تأیید قرار گرفته 
اي ابعاد مختلف متغیرهاي تحقیق ارزیابی و تأیید شد. همچنین قابلیت اعتماد تأییدي، میزان اعتبار سازه

آزمون انجام گیري شاخص آلفاي کرونباخ در پیشو تعمیم پذیري گویه هاي تدوین شده، از طریق اندازه
) مشاهده می شود، 2و  1که در جداول ( شده است؛ همچنان نفر از افراد نمونه، ارزیابی 30شده بین 

بوده است؛ لذا  0.7مقدار آلفاي کرونباخ ابعاد هر دو متغیر مکنون، در همه موارد، بالاي حد قابل قبول 
  پرسشنامه نهایی از اعتبار و پایایی لازم برخوردار بوده است.
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  هاي تحقیقیافته

  توصیف متغیرهاي اصلی تحقیق
هاي خام جمع آوري شده، روش برساخت متغیرهاي مکنون سرمایه اجتماعی و زش دادهدر پردا

هاي مربوط به ابعاد پتانسیل عفو و بخشش به این ترتیب بوده است که ابتدا بعد از همسوسازي گویه
شان در مقیاس صفر تا صد متغیرها، آنها را براساس ابعادشان با یکدیگر ترکیب کرده و براساس دامنه

رساخت کردیم و جهت ایجاد متغیرهاي مکنون سرمایه اجتماعی و پتانسیل عفو و بخشش، جمع ابعاد ب
متغیرها تقسیم بر تعدادشان شده است، به این ترتیب، دامنه مقیاس متغیرهاي اصلی تحقیق از صفر تا 

  :استصد بوده و براساس این مقیاس متغیرهاي تحقیق توصیف شده
  پتانسیل عفو و بخشش

  ) توزیع فراوانی پتانسیل عفو و بخشش دربین نمونه آماري3ل(جدو

  خیلی بالا  بالا  متوسط  پایین  خیلی پایین    

  38  63  69  125  81  فراوانی  پتانسیل عفو و بخشش
  10.1  16.8  18.4  33.2  21.5  درصد

یینی براي درصد افراد از پتانسیل بسیار پا 21.5نفر پاسخگو، بیش از  376) از بین کل 3براساس جدول(
درصد افراد نیز در سطح پایینی  33.2اند و پتانسیل بخشش بیش از بخشش افراد خاطی برخوردار بوده

درصد هم داراي  16.8درصد افراد، از پتانسیل بخشش متوسطی برخوردار بوده و  18.4بوده است. 
راد بررسی شده، پتانسیل درصد اف10.1اند. درنهایت تنها پتانسیل بالایی براي گذشت از فرد خاطی بوده

  اند.مطلوبی جهت بخشش افراد خاطی نسبت به خود و اعضاي خانواده داشته
  )100تا  0هاي توصیفی پتانسیل عفو و بخشش و ابعاد آن(مقیاس ) شاخص4جدول(

  بیشینه  کمینه  انحراف معیار  میانگین  متغیر
  100  0  21.86  41.5  پتانسیل بخشش معطوف به خود

  100  0  16.54  34.78  معطوف به دیگران پتانسیل بخشش
  100  0  19.05  38.14  پتانسیل بخشش(کل)

 38.14صورت کلی دربین نمونه بررسی شده برابر با ه ) میانگین پتانسیل بخشش ب4براساس جدول(
در مقیاس صفر تا صد بوده است که نشان می دهد، درمجموع پتانسیل پایینی دربین جامعه آماري ارومیه 

ش افراد خاطی و مجرم وجود دارد. همچنین طبق این جدول، میانگین میزان پتانسیل جهت بخش
پایین تر از زمانی  6.72بخشش فرد، در صورتی که یکی از اعضاي خانواده فرد قربانی باشد، به مقدار 

 است که خود فرد پاسخگو، قربانی بوده و در شرایط بخشش قرار می گیرد، براساس نتایج آزمون مقایسه
زوجی، این تفاوت میانگین از لحاظ آماري معنادار بوده است و در جامعه آماري پتانسیل بخشش معطوف 

  به خود به مراتب بالاتر از پتانسیل بخشش معطوف به دیگران بوده است.
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  سرمایه اجتماعی
  )100تا  0هاي توصیفی سرمایه اجتماعی و ابعاد آن(مقیاس ) شاخص4جدول(

  بیشینه  کمینه  حراف معیاران  میانگین  متغیر
  100  0  19.51  55.18  انسجام اجتماعی

  100  0  20.86  63.42  شبکه روابط اجتماعی
  100  0  17.52  38.12  اعتماد اجتماعی
  100  0  19.72  43.58  کنترل اجتماعی
  100  0  20.45  51.6  حمایت اجتماعی

  100  0  18.9  62.05  همبستگی اجتماعی
  98.44  8.54  18.73  52.32  سرمایه اجتماعی

در  52.32) میانگین سرمایه اجتماعی دربین نمونه آماري بررسی شده برابر با 4براساس جدول (
مقیاس صفر تا صد بوده است که نشان می دهد وضعیت سرمایه اجتماعی در سطح متوسطی قرار دارد. 

بین شخصی و تعمیم  صورته همچنین دربین ابعاد مختلف سرمایه اجتماعی، میانگین اعتماد اجتماعی (ب
در سطح  63.42کمتر از سایر ابعاد بوده و شبکه روابط اجتماعی با میانگین  38.12یافته) با میزان 

بالاتري نسبت به سایر ابعاد سرمایه اجتماعی قرار گرفته است. بعد کنترل اجتماعی نیز دربین نمونه 
در سایر موارد، میانگین ابعاد سرمایه اجتماعی آماري داراي میانگین نسبتاًٌ پایینی بوده است؛ درحالی که 

 بوده است. 50بالاي مقدار میانه 
  

  نتایج آزمون فرضیه هاي تحقیق
ها، آزمون توزیع نرمال Zاي بودن مقیاس متغیرهاي تحقیق و عدم معناداري مقدار باتوجه به فاصله
رتبه صفر متغیرها، از خطی بودن هاي تحقیق، ابتدا ازطریق نمودار پراکنش روابط مبراي آزمون فرضیه

روابط، اطمینان حاصل شده است. در این میان، ازبین روابط بررسی شده، رابطه بین سرمایه اجتماعی و 
هاي تحقیق به بعد پتانسیل بخشش معطوف به دیگران غیرخطی بوده است، لذا علاوه بر آزمون فرضیه

ه جتماعی و پتانسیل بخشش معطوف به دیگران، بوسیله آزمون همبستگی پیرسون، رابطه بین سرمایه ا
صورت جداگانه نیز تحلیل شده است، در ذیل جدول مربوط به نتایج همبستگی متغیرهاي تحقیق ذکر 

 شده است:
  ) نتایج همبستگی پیرسون مرتبه صفر سرمایه اجتماعی و پتانسیل عفو و بخشش5جدول(

  عطوف به دیگرانبخشش م  بخشش معطوف به خود  پتانسیل عفو و بخشش  
  0.211**  0.563** 0.422**  سرمایه اجتماعی
  0.207**  0.584**  0.392**  انسجام اجتماعی

  0.24**  0.597**  0.489**  شبکه روابط اجتماعی
  0.091*  0.358**  0.175**  اعتماد اجتماعی
  0.183**  0.524**  0.371**  کنترل اجتماعی
  0.154**  0.638**  0.517**  حمایت اجتماعی

  0.118*  0.547**  0.376**  همبستگی اجتماعی
*=p<0.05**=p<0.01 

 99براساس جدول فوق، رابطه بین سرمایه اجتماعی و پتانسیل عفو و گذشت افراد در سطح اطمینان 
درصد تأیید شده است، لذا فرضیه اصلی تحقیق مبنی بر وجود رابطه معنادار بین سرمایه اجتماعی و 
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شود. شدت این رابطه نیز در حد بالایی ین جامعه آماري مورد مطالعه، تأیید میپتانسیل عفو و بخشش درب
دهد که با افزایش سرمایه است. جهت این رابطه نشان میبوده 0.179بوده و مجذور همبستگی آن 

  کند. اجتماعی بین مردم، پتانسیل عفو و بخشش آنها نیز افزایش پیدا می
تماعی و هر دو بعد بخشش معطوف به خود و بخشش معطوف همچنین رابطه خطی بین سرمایه اج

هاي آنها نیز مثبت بوده است، اما باتوجه به خطی نبودن رابطه به دیگران نیز معنادار بوده و جهت رابطه
بین سرمایه اجتماعی و بعد پتانسیل بخشش معطوف به دیگران شدت این رابطه نسبت به بعد بخشش 

بوده است. لذا جهت سنجشدقیق نوع رابطه بین دو متغیر سرمایه اجتماعی و  معطوف به خود، بسیار پایین
  صورت جداگانه در ذیل بررسی شده است.ه بعد پتانسیل عفو و بخشش معطوف به دیگران، این رابطه ب

) تفسیر شود. براساس این 5قبل از بررسی این مسأله لازم است سایر روابط گزارش شده در جدول (
اند اما متغیر درصد معنادار بوده 95مه روابط بررسی شده، دست کم در سطح اطمینان جدول، اگرچه ه

عنوان یکی از ابعاد سرمایه اجتماعی، کمترین نقش را در پتانسیل عفو بخشش و ابعاد اعتماد اجتماعی به
یف تري با آن داشته است. ابعاد کنترل اجتماعی و همبستگی اجتماعی نیز نسبت به سایر ابعاد، رابطه ضع

اند، این شدت رابطه حتی درمورد بعد پتانسیل بخشش معطوف به دیگران پتانسیل عفو و بخشش داشته
بسیار پایین بوده است. این درحالی است که متغیرهاي حمایت اجتماعی و شبکه روابط اجتماعی بیشترین 

  اند.ثیر را بر متغیر پتانسیل عفو و بخشش و ابعاد آن داشتهأشدت ت
  

  لیل رابطه غیرخطی سرمایه اجتماعی و پتانسیل عفو و بخشش معطوف به دیگرانتح
همچنانکه در بخش قبل اشاره شد، نمودار پراکندگی رابطه بین دو متغیر سرمایه اجتماعی و بعد 
معطوف به دیگران پتانسیل بخشش، غیرخطی بودن رابطه آنها را نشان داده است، این نمودار همراه با 

  ش ترسیم شده آن، در ذیل آمده است:منحنی براز
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 ) نمودار پراکنش رابطه بین سرمایه اجتماعی و بعد پتانسیل عفو و بخشش معطوف به دیگران2شکل(

براساس این نمودار، درنظر گرفتن رابطه بین سرمایه اجتماعی و بعد پتانسیل عفو و بخشش معطوف 
عطف بالا، داراي برازش بیشتري نسبت به رابطه با نقطه  صورت رابطه سهمی درجه دومه به دیگران، ب

) بررسی 6خطی میان آنها است؛ نتایج مربوط به بررسی رابطه سهمی درجه دوم این دو متغیر، در جدول (
 شده است:

  ثیر سرمایه اجتماعی بر پتانسیل بخشش معطوف به دیگرانأ) نتیجه برازش رابطه سهمی درجه دوي ت6جدول(
 tمقدار معناداري tمقدار  مقدار بتا  ه معادلهمتغیرهاي وارد شده ب

 0.000  7.445  1.466  سرمایه اجتماعی

 0.000  -6.565  -1.292  مجذور سرمایه اجتماعی

  f :31.529 R :0.375مقدار 
  f :0.000  R2 :0.141مقدار معناداري 

شده داراي برازش با بوده و تحلیل انجام  0.000برابر با  f) مقدار معناداري آزمون 6طبق نتایج جدول(
جامعه آماري بوده است. طبق این نتایج، مجذور همبستگی چندگانه بین دو متغیر سرمایه اجتماعی و 

بیشتر از مجذور همبستگی  0.096بوده که به میزان  0.141پتانسیل بخشش معطوف به دیگران برابر با 
از تحلیل فوق، معادله استاندارد تابع  دست آمدهه رابطه خطی بین دو متغیر مذکور است. براساس نتایج ب

  پتانسیل بخشش معطوف به دیگران براساس سرمایه اجتماعی عبارت است از:
  =پتانسیل عفو و بخشش معطوف به دیگران 1.466(سرمایه اجتماعی)  -1.292(سرمایه اجتماعی) 

اعی تا نقطه عطف بنابر معادله نهایی تابع سهمی درجه دوي محاسبه شده، با افزایش سرمایه اجتم
میزان پتانسیل عفو و بخشش معطوف به دیگران نیز از سوي اشخاص افزایش پیدا کرده  )2منحنی(نمودار 

است، اما بعد از آن با افزایش بیشتر سرمایه اجتماعی به تدریج، از شدت پتانسیل عفو و بخشش معطوف 
متوسط می تواند نقش بسزایی در خلق به دیگران کاسته شده است. لذا سرمایه اجتماعی اگرچه در سطح 
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باشد که متوجه اعضاي خانواده فرد می شود؛ اما افزایش بالاي سرمایه پتانسیل عفو و بخششی داشته
هاي آماري، کسانی که بخشش معطوف به نزدیکان نقش ایفا می کند و براساس یافته تركاجتماعی در 

شش فرد خاطی از سوي آنها درصورتی که فرد به یکی اند، امکان بخسرمایه اجتماعی بسیار قویی داشته
است. درواقع از اعضاي خانواده آسیبی(مالی، جانی، عاطفی و یا جمعی) وارد کرده باشد، کاهش پیدا کرده

همبستگی و روابط شدید بین افراد می تواند یادآور روابط مکانیکی دورکیمی باشد، که براساس نتایج 
  نفی درجهت پتانسیل عفو و بخشش ایفا کند.تحقیق، توانسته است نقش م

  
  تحلیل چند متغیره رابطه بین سرمایه اجتماعی و پتانسیل عفو و بخشش

اگرچه در یافته هاي ذکر شده، رابطه مرتبه صفر بین سرمایه اجتماعی و ابعاد آن با متغیر پتانسیل 
نسبی و همزمان هرکدام از یابی به میزان مشارکت است، اما در جهت دستعفو و بخشش بررسی شده

ابعاد سرمایه اجتماعی بر متغیر عفو و بخشش، از تحلیل چند متغیره رگرسیون چندگانه با روش همزمان 
ثیر ابعاد سرمایه اجتماعی أبندي نسبی میزان تاین تحلیل، براي نیل به رتبهاستفاده شده است. خلاصه نتایج 

  ) آمده است:7بر پتانسیل بخشش، در جدول (
  ) نتایج مربوط به تحلیل رگرسیون مشارکت همزمان ابعاد سرمایه اجتماعی بر پتانسیل عفو و بخشش7دول(ج

 tمقدار معناداري  tمقدار   مقدار بتا  متغیرهاي وارد شده به معادله

  0.008  2.578  0.179  انسجام اجتماعی
  0.000  9.908  0.438  شبکه روابط اجتماعی

  0.061  1.284  0.064  اعتماد اجتماعی
  0.000  7.694  0.308  کنترل اجتماعی
  0.000  12.549  0.594  حمایت اجتماعی

  0.001  2.671  0.198  همبستگی اجتماعی
  R2 :0.380مقدار                  R :0.617مقدار                    f :0.000مقدار معناداري               f :97.542مقدار 

معادله رگرسیونی انجام شده در جهت تبیین پتانسیل  f) مقدار 7ل (دست آمده در جدوه طبق نتایج ب
عفو و بخشش، معنادار بوده است؛ لذا نتایج این تحلیل از برازش لازم با جامعه آماري برخوردار است. 

درصد تغییرات متغیر  38همچنانکه مشاهده می شود ابعاد مختلف سرمایه اجتماعی درنهایت، بیش از 
، تنها tاند. در این میان، باتوجه به مقدار معناداري آزمون بخشش در افراد را تبیین کردهپتانسیل عفو و 

تأثیر متغیر اعتماد اجتماعی بر پتانسیل عفو و بخشش، معنادار نبوده است. درحالی که در جامعه آماري 
داشته و بعد از آن، ارومیه، بعد حمایت اجتماعی، بیشترین تأثیر نسبی را بر پتانسیل عفو و بخشش افراد 

ثیر بالایی بر این متغیر داشته است.کنترل اجتماعی نیز تأثیر مستقیم نسبی أشبکه روابط اجتماعی نیز ت
بالایی بر پتانسیل عفو و گذشت داشته است و درنهایت دو متغیر انسجام و همبستگی اجتماعی، کمترین 

اند. لذا باتوجه به شدت همبستگی بالاي هسهم خالص را در افزایش پتانسیل عفو و بخشش افراد داشت
تواند ادعا کرد که انسجام اجتماعی و همبستگی این دو متغیر، در رابطه مرتبه صفر با متغیر وابسته، می

صورت بی ه اند که هم بر بر پتانسیل عفو و بخشش مطرح شدهثّؤاي معنوان ابعاد زمینهاجتماعی به
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ر سایر ابعاد سرمایه اجتماعی در افزایش و یا کاهش پتانسیل عفو و واسطه و هم از طریق تأثیرگذاري ب
  کنند.بخشش افراد، نقش ایفا می

  
  بحث و نتیجه گیري

مطالعه ادبیات موجود در زمینه مفهوم عفو و بخشش نشان می دهد که این مفهوم تنها در حوزه 
ین مفهوم در علم روانشناسی مطالعات روانشناختی مورد توجه قرار گرفته است. بررسی نحوه سنجش ا

حاکی از آن بوده است که در این حوزه مفهوم عفو، به یک پدیده روانی و احساس تنزیل داده شده است 
پوشی شده است. لذا این تحقیق بصورت اکتشافی در تلاش بوده است -و از جنبه هاي اجتماعی آن چشم

ز ارتباط بین کنشگران اجتماعی، از منظر که پدیده بخشش را به عنوان یک پدیده اجتماعی برآمده ا
عنوان یک کنش اجتماعی جامعه شناسی مفهوم سازي کند. لذا در این تحقیق مفهوم عفو و بخشش به

تلقی شده است که طی آن، فرد از مقابله قهري با هنجارشکنی و بزهکاري افراد، با هدف جلوگیري از 
یتی کنشگران، هنجارشکنی و بزهکاري افراد در این تکرار آن، پرهیز می کند. باتوجه به نظام شخص

تحقیق در چهار بعد جانی، مالی، عاطفی و جمعی، مدنظر قرار گرفته شده که متوجه شخص قربانی رفتار 
انحرافی و یا اعضاي خانواده وي می شود. از طرف دیگر، براساس نسبت قربانی با فرد پاسخگو، عفو و 

با خطاي(بزه) معطوف به خود و بخشش فرد خاطی با خطاي  بخشش در دو بعد بخشش فرد خاطی
معطوف به دیگران تقسیم بندي شده است و از آنجا که وضعیت عفو و بخشش افراد را می بایست در 
شرایط و جنبه هاي مختلف درنظر گرفت، لذا درواقع پتانسیل و قابلیت کنش بخشش در شرایط مختلف 

  و و بخشش مطالعه حاضر، مدنظر قرار گرفته شده است. احتمالی، در فرآیند مفهوم سازي عف
اي در این پژوهش علاوه بر مفهوم سازي و سنجش پتانسیل عفو و بخشش دربین شهروندان ارومیه

نقش سرمایه اجتماعی شناخی بر این پتانسیل نیز در سطح فردي مورد بررسی قرار گرفته است. به این 
اي بر پتانسیل عفو و شناسی، نقش تبیینی سرمایه اجتماعی رابطه ترتیب، در پژوهش حاضر از دید جامعه
  بخشش شهروندان ارزیابی شده است.

اي نشان داده است هاي تحقیق درمورد میزان پتانسیل عفو و بخشش دربین شهروندان ارومیهیافته
صد بوده است که درمقیاس صفر تا  38.1که میانگین پتانسیل عفو و بخشش در بین نمونه آماري برابر با 

می توان نتیجه گرفت درکل، پتانسیل بخشش دربین شهروندان ارومیه درسطح پایینی قرار دارد. 
دست آمده، میزان میانگین پتانسیل بخشش در بعد معطوف به ه همچنین براساس یافته هاي استنباطی ب

ضاي خانواده بوده درصد بیشتر از میانگین پتانسیل بخشش معطوف به اع 6.7خود شخص، به میزان 
کم دربین است. براساسمتغیرهاي الگویی پارسنز، در شرایط ساختی، زمانی که روابط مکانیکی دست

گیري اعضاي خانواده باقی مانده باشد، افراد در میزان بخشندگی معطوف به اعضاي خانواده متأثر از جهت
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این دلیل پتانسیل کمتري در بخشش  جمعی و خاص گرایانه، روابط عاطفی و کیفیت ذاتی آن بوده و به
  معطوف به اعضاي خانواده دارند.

کننده پتانسیل عفو و عنوان عامل تقویتاي بهدر بخش تبیینی مطالعه حاضر، سرمایه اجتماعی رابطه 
اي سرمایه اجتماعی، ابعاد اعتماد بخشش درنظر گرفته شده است. لذا باتوجه به جنبه شناختی یا رابطه

انسجام اجتماعی، همبستگی اجتماعی، حمایت اجتماعی، شبکه روابط اجتماعی و کنترل اجتماعی، 
هاي گیري قرار گرفته است؛ باتوجه به این ابعاد، یافتهاجتماعی، براي آن متصور گشته و مورد اندازه

اي در سطح متوسطی دهد که وضعیت سازه سرمایه اجتماعی دربین شهروندان ارومیهتوصیفی نشان می
  قرار دارد.

 18صورت کلی، به میزان ه هاي تحقیق نشان داده است که سرمایه اجتماعی بتحلیل استنباطی فرضیه
درصد در افزایش پتانسیل عفو و بخشش نقش داشته است. این رابطه درمورد بعد پتانسیل بخشش 

رابطه بین سرمایه  معطوف به خود، حتی بیشتر از این مقدار بوده است. اما باتوجه به نموادر پراکنش
اجتماعی و پتانسیل بخشش معطوف به دیگران(اعضاي خانواده)، منحنی خطی برازش لازم را نداشته 

ترین ایم که پربرازشاست و باتوجه به آزمون برازش منحنی هاي مختلف، درنهایت به این نتیجه رسیده
ه، منحنی سهمی درجه دوم با نطقه منحنی رابطه بین سرمایه اجتماعی و بعد پتانسیل معطوف به خانواد

عطف بالا بوده است. براساس این نوع رابطه، اگرچه افزایش سرمایه اجتماعی تا سطح متوسطی، باعث 
افزایش پتانسیل عفو و بخشش معطوف به خانواده شده است اما افزایش و تقویت بالاي سرمایه اجتماعی 

هاي اجتماعی شدید، انسجام اجتماعی ، حمایتیا به عبارتی برخورداري از همبستگی اجتماعی قوي
مستحکم، شبکه روابط گسترده و عمیق، کنترل اجتماعی پویا و قوي، و اعتماد بالا به اطرافیان، در 
شرایطی که فرد خاطی نسبت به اعضاي خانواده فرد، خطایی مرتکب شود، قابلیت بخشش خاطی از 

ي همسو با یافته هاي ایمیل دورکیم درمورد رابطه بین سوي افراد کاهش پیدا می کند. این نتیجه تاحد
دوستانه است. درواقع شدت قوي همبستگی و پیوندهاي اجتماعی همبستگی اجتماعی و خودکشی نوع

افراد(سرمایه اجتماعی) حاکی از مکانیکی بودن روابط اجتماعی است؛ در این وضعیت سنتی، شدت 
اي جمع نسبی آنها نیز بیشتر خواهد بود، به این ترتیب روحیه عصبیت خانوادگی افراد و تعلقات عاطفی و

گرایانه داشته و حراست از اعضاي خانواده را مقدم بر بقاي خود می دانند. بنابراین زمانی که شدت 
اش شود پتانسیل افراد براي گذشت از تخطی به حریم اعضاي خانوادهسرمایه اجتماعی بسیار قوي می

  درحالی که این رابطه، درمورد پتانسیل بخشش معطوف به خود صادق نیست.کاهش پیدا می کند. 
ثیر خالص هرکدام از ابعاد سرمایه أهاي آماري تحقیق درجهت رتبه بندي میزان تهمچنین یافته 

اجتماعی بر متغیر پتانسیل عفو و بخشش نشان داده است که شش بعد بررسی شده درمجموع به 
فو و بخشش کنشگران، پاسخ داده است. طبق این نتایج تنها تأثیر خالص درصد تغییرات پتانسیل ع38

اعتماد اجتماعی بر متغیر وابسته معنادار نبوده است و این بعد از سرمایه اجتماعی نقش مستقیمی در 
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افزایش پتانسیل عفو و بخشش افراد نداشته و تنها از طریق تقویت سایر ابعاد سرمایه اجتماعی، بر متغیر 
ته تأثیر داشته است. همچنین براساس مقدار بتاي تأثیر دو بعد انسجام اجتماعی و همبستگی وابس

ثیر خالص کمتري بر پتانسیل عفو و أاجتماعی بر متغیر وابسته، این دو عامل نسبت به سایر ابعاد، ت
بکه روابط اي و ساختاري، با تقویت ابعاد کنترل، حمایت و شبخشش داشته و بیشتر درنقش عوامل زمینه

صورت غیرمستقیم در افزایش پتانسیل عفو و بخشش جامعه نقش ایفا می کنند. درنهایت ه اجتماعی، ب
نتایج تحقیق نشان داده است که حمایت اجتماعی از افراد بیشترین سهم نسبی را در افزایش پتانسیل 

جتماعی نقش مستقیم عفو و بخشش داشته است و در ادامه دو عامل شبکه روابط اجتماعی و کنترل ا
  نسبی بالایی در تبیین پتانسیل عفو و بخشش جامعه ارومیه داشته اند.

عنوان بایست آن را بهباتوجه به اینکه پدیده عفو و بخشش در روابط اجتماعی عینیت پیدا می کند می
لوم یک امر اجتماعی تلقی کرد و باتوجه به مغفول ماندن این مفهوم در ادبیات نظري و تجربی ع

هاي نظري هستی شناختی درجهت پرورش این مفهوم در حوزه جامعه اجتماعی، پیشنهاد می شود تلاش
هاي شناسی صورت گیرد. همچنین در تبیین این مفهوم به ابعاد ساختاري سرمایه اجتماعی ازجمله رسانه

  ه توجه شود. نهاد، نظام آموزش رسمی و غیر رسمی و غیرهاي مردمو شبکه هاي اجتماعی، سازمان
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